
5 گردشگری

گروه گردشگری -پولولیکا شویلی 
گفت:ســازمان جهانــی گردشــگری از 
دولت هــا می خواهد در شــرایطی که رفع 
محدودیت های ســفر به نظر امن باشد، به 
موقع و مســئولانه برای رفع محدودیت ها 

تلاش کنند.
سازمان جهانی گردشگری دریافته که 
۸۳ درصد مقاصد گردشگری در اروپا اعلام 
کرده اند که مرزهایشــان به صورت کامل به 
روی گردشــگران بین المللی بســته است. 
این نســبت در آمریکا ۸۰ درصد، در آسیا و 
اقیانــوس آرام ۷۰ درصد، در خاورمیانه ۶۲ 

درصد و در آفریقا ۵۷ درصد است.
ویــروس کرونــا تمام جهــان را در 
معرض تعطیلی کامل قــرار داد. تحقیقات 
جدید ســازمان جهانی گردشــگری نشان 
می دهد کــه ۱۰۰ درصــد مقاصد جهانی 
همچنان محدودیت های ســفر را اعمال و 
اجرا می کننــد و ۷۲ درصد آنها نیز مرز های 
خود را به صورت کامل به روی جهانگردی 

بین المللــی بســته اند.آژانس تخصصــی 
جهانگردی سازمان ملل از زمان آغاز بحران 
شــیوع ویروس کرونا تا به امروز خبر های 
مربوط به این بیماری را پیگیری کرده است 
و تحقیقات اخیر این آژانس نشــان می دهد 
در حالــی که بحث در مــورد اقدامات اولیه 
احتمالی برای رفــع محدودیت ها در حال 
انجام است، ۱۰۰ درصد مقاصد گردشگری 

در سراســر جهان محدودیت های ســفر 
مربوط به شــیوع ویروس کرونــا را برای 
گردشگران بین المللی اعمال و اجرا می کنند.

براســاس این تحقیقات ۱۵۶ کشور از میان 
۲۱۷ مقصد گردشگری، مرز های خود را به 
صورت کامل روی گردشــگران بین المللی 
بســته اند. تحقیقات جدید سازمان جهانی 
جهانگردی نشان می دهد که هیچ مقصدی 

تاکنون محدودیت های مسافرتی را برنداشته 
یــا کاهش نــداده اســت.زوراب پولولیکا 
شویلی دبیرکل سازمان جهانی گردشگری 
گفت:جهانگردی ضربه بزرگی از بسته شدن 
مرز های کشــور ها و قرنطینه خانگی مردم 
خورده است. ســازمان جهانی گردشگری 
از دولت ها می خواهد در شــرایطی که رفع 
محدودیت های ســفر به نظر امن باشد، به 
موقع و مســئولانه برای رفع محدودیت ها 
تلاش کنند.او تأکید کرد:جهانگردی به ویژه 
در کشور های در حال توسعه یک امر حیاتی 
برای میلیون ها نفر اســت. بازکردن در های 
جهان به روی جهانگردان باعث می شــود 
فعالان عرصه گردشگری بتوانند نقش اساسی 
خود را در پیشبرد توسعه پایدار از سر بگیرند.

گفتنی است ســازمان جهانی گردشگری با 
همکاری سازمان های بین المللی، دولت های 
ملی و بخش خصوصــی درصدد حمایت 
از بهبودی مســئولانه و به موقع گردشگری 

است.

گــروه گردشــگری - جمشــید 
حمزه زاده با اشــاره به بازگشایی تدریجی 
۵۰ درصد هتلهای کشور از اوایل هفته برای 
مسافرتهای کاری گفت: چهار هزار و ۵۰۰ 
میلیارد تومان خســارت ناشــی از تعطیلی 

هتل ها در سه ماهه اخیر بوده است.
جمشــید حمــزه زاده رئیس جامعه 
هتلداران کشور درباره بازگشایی تدریجی 
هتل ها گفــت: در این باره اعلام رســمی 
نکرده ایم ولی هتل های هر استانی به تناسب 
وضعیت خود و با هماهنگی ستاد مبارزه با 
کرونا در آن استان، اقدام به بازگشایی هتل ها 
می کنند. برخی ایــن هماهنگی ها را انجام 
داده اند و برخی نیز در حال مذاکره هســتند. 
معمولاً در اســتان هایی که وضعیت سفید 
دارند، این هتل ها با هماهنگی، باز شده اند. 
این بازگشایی مربوط به همه هتل ها می شود 
نه درجه خاصی از آن ها. بازگشایی برخی از 
هتل ها توجیه اقتصادی ندارند، بنابراین فعلًا 

باز نمی شوند.
حمزه زاده با بیان اینکه اکنون حدود ۵۰ 
درصد هتل های کشور باز شده اند، گفت: از 
آنجا که مسافرت های کاری آغاز شده، اگر 
هتل ها باز نشوند، ممکن است مردم به سمت 
مراکز غیرمجاز بروند، در چنین شــرایطی 
تبعات آن بیشــتر خواهد بود. در بســیاری 

از هتل ها اکنون کارشناســان مستقر هستند 
بنابراین باید به این موضوع نیز توجه می شد.
رئیس جامعه هتلداران کشور درباره 
پروتکل بهداشتی وزارت میراث فرهنگی 
کــه بخشــی از آن مربوط به بازگشــایی 
هتل ها و رعایت موارد بهداشــتی توســط 
مســافر و مدیران هتل می شود، توضیح داد: 
ما پروتکل معاونت گردشــگری و وزارت 
بهداشت را در هتل ها اجرا می کنیم. اصولی 
را نیــز رعایت خواهیم کــرد که جدا از این 
پروتکل ها هســتند. به عنوان مثال، گفته ایم 
که اتاق هتل پس از ۴۸ ســاعت از استفاده 
مسافر ضدعفونی شده و خالی بماند. برخی 
از هتل ها حتی ۷۲ ساعت را در نظر گرفته اند 

تا بین پذیرش مسافر فاصله ایجاد شود. مورد 
دیگر تأکید روی سلامت کارکنان بود؛ اینکه 
هر روز باید چک شــوند یا سلامت آنها به 
خطر نیفتد. همچنین هر مســافری هنگام 
ورود از تونل تشخیص عبور کند یا اینکه با 

تب سنج، دمای بدن آنها چک شود.
رئیس جامعه هتلداران کشور همچنین 
درباره خسارت های ناشی از تعطیلی هتل ها 
گفت: از ۱۵ اسفند ماه تا کنون خیلی از هتل ها 

تعطیل بودند. 
برخی از هتل ها نیــز مانند هتل های 
جزیره کیش اعلام کرده اند که از اول خرداد 
ماه آغــاز به کار خواهند کرد. اگرچه اکنون 
تعدادی پرواز برای کیشــوندان برقرار شده 

ولی از ۲۵ اردیبهشــت تعداد پروازها بیشتر 
می شود.

حمزه زاده افزود: با یک حساب تقریبی 
می توان گفت که هتل های کشور از ۱۵ اسفند 
تاکنون یعنی طی سه ماه چیزی حدود چهار 
هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان خسارت دیده اند. 
فروردین ماه پیک سفر بوده ولی آنها مسافر 
نگرفتند اردیبهشــت ماه هم ضریب اشغال 

هتل ها کاهش پیدا کرد.
وی همچنین درباره تســهیلاتی که 
قرار بود دولــت به بخش خصوصی بابت 
تعطیلی کســب و کارها بپردازد، گفت: از 
دولت خواسته بودیم که حداقل سهم بیمه 
کارفرما را از ما نگیرد ولی این اتفاق نیفتاد. از 
طرف دیگر، بابت پرداخت هزینه های حامل 
انرژی سه ماه فرصت خواسته بودیم ولی به 
عنوان مثال در شــهر مشهد مجبور شده ایم 
این هزینه ها را هر چه سریع تر بپردازیم چون 

اخطار آمده هتل ها پلمب خواهند شد. 
اگرچه این امهال ســه ماهه از سوی 
دولت بیان شــده بود ولی وزارت نیرو به آن 
توجهی نکرد و اکنون بسیاری از هتل ها این 
مشــکل را دارند و به آنها اخطار رسمی داده 
شده که سریع تر این هزینه ها را بپردازند. وام 
۱۲ درصدی اعلام شــده را نیز نمی گیریم 

چون کمکی به ما نخواهدکرد.

دبیرکل سازمان جهانی گردشگری:

جهانگردی ضربه بزرگی از بسته شدن مرز های کشور ها خورده است

رئیس جامعه هتلداران مطرح کرد؛

۴۵۰۰ میلیارد تومان خسارت ناشی از تعطیلی؛ ۵۰ درصد هتل ها باز شدند

گروه گردشگری - مطلب پیش رو 
بخشی از تحلیل سهند عقدایی، تورگردان 
و فعال گردشــگری اســت کــه با طرح 
پرسشــی درباره اینکه صنعت گردشگری 
با طولانی شــدن همه گیری کووید-۱۹ در 
جهان چگونه می تواند دوام آورد، به تحلیل 
راهکارهای ارائه شــده از ســوی سازمان 
جهانــی گردشــگری و صاحب نظران و 
بررسی اســتراتژی های حوزه کسب وکار 
تورگردانــی، بــرای دوام و عبور از بحران 

کرونا پرداخته است.
عقدایــی پیش بینــی کرده بــود  که 
جهان در مواجهه با طولانی شــدن حضور 
کرونــا، انتخابی جز ســناریو ایجاد تعادل 
بین کار و ســلامت نــدارد؛ راهبردی که 
طــی آن فعالیت های اقتصــادی با رعایت 

 فاصله گذاری ممکن از سرگرفته شوند.
او بــا اســتناد به اظهــارات مراجع 
بهداشــتی یادآور شد: روند شیوع کرونا به 
صورت سینوسی تا ماه ها و بلکه تا دو سال 
آینده با نوساناتی ادامه  خواهد داشت، امواج 
شیوع تصاعدی کووید-۱۹ در برخی مقاطع 
سال مثل فصول سرد پاییز و زمستان دوباره 
شــدت خواهد گرفت، تشــدید بیماری 
به تناوب  در  کشــورهای مختلف به وقوع 
خواهد پیوســت و در نتیجه باز هم تدابیر 
قرنطینه در برخی زمان ها و  بعضی مناطق  به 

صورت مقطعی اتخاذ خواهد شد.
عقدایــی همچنین به تغییــر رفتار 
گردشگران در دوران طولانی شیوع کرونا 
پرداخت، عاملی که به اعتقاد این تورگردان، 
تعیین کننده تریــن فاکتــور کســب وکار 
گردشگری تا مدت زمانی طولانی خواهد 
بود. او با استفاده از نظر برخی تحلیل گران 
جهــان، پیش بینی کرد که در این دوره مردم 
نســبت به ســفرهای خارجی محتاط تر 
خواهند بود و ســعی می کنند سفرشان را 
به گونــه ای برنامه ریزی کنند که در مناطق 

پرازدحام کمتر حضور داشته باشند.
به عقیــده او، ارائه دهندگان خدمات 
گردشــگری از این پس باید نحوه نظافت 
و نظــارت بر بهداشــت مکان هایی را که 
مســافران در تماس مستقیم با آن ها هستند 
تغییر دهند و این امر را مدام به ایشان نشان 
دهنــد تا بتوانند رضایت و اطمینان آن ها را 

کسب کنند.
ایــن فعــال گردشــگری در ادامه 
ایــن تحلیل ها و ارزیابی ها، به اســتراتژی 
و  پرداختــه  تورگــردان  شــرکت های 
راهکارهایی را که برای دوام و سازگاری در 
دوران پرتلاطم و تغییر پیش  رو باید پیشــه 

کنند بررسی کرده است.
توصیه های ســازمان جهانی 
گردشــگری به دولت ها برای نجات 
گردشــگری و عملکرد بخش دولتی 

ایران
گردشــگری  جهانــی  ســازمان 
UNWTO، ماه گذشــته سندی خطاب 
بــه دولت ها منتشــر کرد که طــی آن بیان 
کرد: بحران کرونا چه آســیب بی سابقه ای 
به گردشــگری زده و چه تبعات اقتصادی 

و اجتماعی در ســطح کلان می تواند داشته 
باشد. در این مطلب ۲۳ پیشنهاد به دولت ها 
  شــده بود که با به کار بستن همه یا بخشی 
از آن ها، مانع ورشکستگی های گسترده در 
صنعت گردشگری شــوند. پیشنهادهایی 
نظیر برداشــتن مالیات ها، بازبینی مقررات 
تأثیرگــذار بر حمل ونقل و گردشــگری، 
تلاش برای جلوگیری از تغییر شغل نیروی 
انســانی شــاغل در گردشــگری به دیگر 
صنعت ها، پشتیبانی از نقدینگی شرکت ها 

و ... .
در ایران هم دولت بسته ای در جهت 
حمایت از مشــاغل آســیب دیده از کرونا 
از جملــه گردشــگری تهیه کــرد. در این 
بسته حمایتی برای شرکت ها و تاسیسات 
گردشــگری مقرر شــده بود بــه ازای هر 
پرســنل، ۲۵ میلیون تومــان وام بانکی با 
سود ۱۲ درصد دریافت کنند به شرطی که 
شرکت ها قراردادهای استخدام را با تمامی 
پرسنل خود تمدید کنند. اما این بسته حمایتی 
با استقبال صفر درصدی فعالین گردشگری 
روبه رو شد. رؤســای تشکل های صنفی 
تورگردانی و هتل داری در این زمینه اعلام 
کردند: در شرایطی که درآمد گردشگری به 
صفر رســیده و پرسنل عملا بیکار شده اند 
چنین تسهیلاتی فقط کفاف چند ماه حقوق 
پرسنل را می دهد و بعد شرکت ها باید اصل 
وام را با سود به دولت برگردانند. در نهایت 
نیز رئیس بانک مرکزی در جلســه ای که به 
اتفاق معاون اول رئیس جمهور در وزارت 
گردشگری داشت در پاسخ به درخواست ها 
گفت که جبران تمامی خسارت های کرونا 
برای دولت مقدور نیســت و عملا تفهیم 
کرد گردشگری بیشتر از آن بسته حمایتی، 

نمی تواند انتظاری از دولت داشته باشد.
همه آن چه در سه ماه گذشته در تعامل 
گردشــگری با دولت اتفــاق افتاده، تکرار 
سناریویی مکرر و یادآور یک قانون طلایی 
اســت برای بخش خصوصی گردشگری، 
حداقل آن بخش هایی که به رانت  دسترسی 
ندارند کــه در برنامه ریزی ها هیچ اتکایی 
بر حمایت های دولتی نداشــته باشند و در 
تنگناهای اقتصادی با امید به کمک دولت، 
فرصت و منابع آسیب پذیر و محدود خود 

را هدر ندهند.
حال بــا این نگــرش، اســتراتژی 
تورگردان های بخش خصوصی به اتکای 
خودشــان برای عبور از بحران کرونا، چه 

می تواند باشد؟
اســتراتژی تورگردان ها برای 

سازگاری و دوام در دوران کرونا
۱- تخمین اندازه بازار در سال 

پیش رو
همان طــور که در قســمت اول این 
یادداشــت عنوان شد، طرح مسأله کسب و 
کار، بــر این مبنا که بعــد از کرونا چه باید 
کرد هم اکنون زود اســت. کوید-۱۹ طبق 
پیش بینی ها احتمالا تا دو ســال آینده با ما 
اســت و در مقاطع زمانی و مکانی مختلف 
اوج و حضیض خواهد داشــت. پس لازم 
است ما هم این دوره نه چندان کوتاه را بهتر 
بشناســیم و استراتژی کسب و کارمان را بر 

بستر آن تعیین کنیم.
ســازمان جهانــی گردشــگری در 
گزارشــی که اخیرا درباره بررســی تاثیر 
کوید–۱۹ بر گردشــگری در ســال ۲۰۲۰ 
منتشــر کرده، پیش بینی کرده است تعداد 
گردشــگران با ۲۰ تا ۳۰ درصد رشد منفی، 
به اندازه هشت سال پیش یعنی سال ۲۰۱۲ 
تنــزل خواهد کرد. در این گزارش تاثیرات 
سه بحران جهانی دیگر در ۲۰ سال گذشته 
بر گردشگری بررسی و مقایسه شده است.

در سال ۲۰۰۱ حادثه ۱۱ سپتامبر رشد 
گردشگری را به ۰.۱ درصد تقلیل داد. شیوع 
بیماری سارس در سال ۲۰۰۳ باعث نزول  
منفی ۰.۴  درصدی شد و بحران جهانی مالی 
در سال ۲۰۰۹ تا منفی ۴ درصد گردشگری 
را کوچــک کرد. این همه نشــان می دهد 
بحران فعلی بســیار جدی تر از تجربیات 

قبلی است.  
البته رشد منفی در بخش های مختلف 
گردشــگری یکسان نیست. مثلا پیش بینی 
می شــود در حوزه ســفرهای بین المللی 
کاهش بیشتری نسبت به سفرهای داخلی 
تجربــه خواهد شــد یا اینکــه خودداری 

مردم درباره ســفرهای تفریحی به نسبت 
سفرهای کاری بیشتر خواهد بود. بنابراین 
صاحبان کســب و کار در هر بخش از بازار 
گردشگری، باید خود دقیق تر میزان تنزل در 

بازارشان را ارزیابی کنند.
۲- حفظ نقدینگی

با آغاز شــیوع کووید-۱۹ در انتهای 
ســال ۹۸ و کنسلی ســفرهای نوروزی، 
تورگردان هــای حــوزه تورهای داخلی و 
خروجــی ایران، بازار مهمی را از دســت 
دادنــد. بنا بر تخمین هــا، معمولا ۲۵ تا ۳۵ 
درصد فروش سالانه تورگردان های داخلی 
و خروجی ایران فقط به تورهای ایام نوروز 
برمی گردد. این در حالی است که شش ماهه 
دوم هر ســال برای گردشگری ایران فصل 
کم کاری است. بنابراین با کنسلی تورهای 
نوروزی، تورگردان ها عملا هفت ماه هزینه 
کرده اند، ولی درآمد قابل توجهی نداشته اند. 
تورگردانان ورودی هم در نیمه دوم هر سال 
با تمرکز بر بازاریابی و عموما شــرکت در 
نمایشــگاه های بین المللی برای سال آینده 
خود بازاریابی می کنند که با کنسلی تورهای 
نیمه اول ســال ۹۹ عملا یک سال بی درآمد 
را تجربه خواهند کرد. همه این موارد طبعا 
لطمه ســختی به نقدینگی شــرکت ها زده 

است.
بــرای دوام در دوران کرونا، کاهش 
هزینه  ها به قدری که شدت جریان خروجی 
و ورودی نقدینگی  شرکت ها در یک دوره 
یک ساله برابر شود، یک اصل اساسی است.
بایــد توجه داشــت در آینــده،   هر 
زمانی که شــرایط بازگشــت به بازارهای 
گذشته فراهم آید، شرکت ها به کمپین های 
بازاریابی نیاز دارند؛ لــذا از هم اکنون باید 

اندوخته ای برای آن زمان کنار بگذارند.
توقف تبلیغــات مبتنی بر فروش که 
معمولا از هزینه برترین بخش های بازاریابی 

است و کاهش هزینه نیروی انسانی می تواند 
از هزینه  ثابت شرکت ها بکاهد.

۳- تلاش بــرای حفظ نیروی 
انسانی

پولولیکاشــویلی، دبیرکل ســازمان 
جهانی گردشگری UNWTO در پیامی 
که در اول ماه مه، روز جهانی کارگر منتشر 
کــرد در اخطاری به همه جهان اعلام کرد: 
"گردشــگری برای میلیون ها انســان در 
سراســر جهان، چیزی فراتــر از تفریح و 
سرگرمی است. گردشگری به این انسان ها 
امکان زندگی می دهد، نه تنها  درآمدشــان 
را تامین می کند که به ایشــان مجال زندگی 

شرافت مندانه را می دهد! "
واقعیــت این اســت که در بیشــتر 
کســب وکارهای حــوزه گردشــگری، 
ارزشمند ترین دارایی ســازمان ها، نیروی 
انسانی آموزش دیده شان است. معمولا در 
صورت های مالی شرکت های تورگردان، 
بخش نیروی انسانی هزینه برترین قسمت 
سازمان است. در واقع به بیانی دیگر می توان 
گفت شــرکت ها در طول سال ها بیشترین 
هزینه را صــرف تجربه اندوزی و آموزش 

کارکنان شان کرده اند.
یکــی از تهدیدهــای عمــده رکود 
گردشگری در دوران کرونا، از دست دادن 
نیروهای انسانی این صنعت است. با توجه 
به اینکه به باور بسیاری گردشگری در میان 
تمام صنایع، بیشترین آسیب را دیده است 
این امکان وجود دارد که بخشــی از نیروی 
بیکار شــده نه به شرکت های رقیب که در 
صنایع دیگر جذب شوند و با جا افتادن در 
حرفه های جدید، حتی بعد از پایان بحران 

کرونا هم دیگر به گردشگری باز نگردند.
البته شرکت ها هم نقدینگی نامحدود 
ندارنــد و نمی تواننــد در شــرایطی کــه 
درآمدهایشــان به شدت کم شده، هنوز به 

سیاق سابق حقوق بدهند.
یکی از استراتژی های پیشنهادی این 
اســت که شــرکت های تورگردان در این 
دوره از برگزاری ســفرها و ارائه خدمات 
کم  یا بدون ســود که فقط هزینه های خود 
را پوشش می دهد ابایی نداشته باشند. با این 
کار می توان جریان نقدینگی را به شــرکت 
آورد و با تامین بخشــی از دستمزد نیروی 

انسانی، برای حفظ آنها تلاش کرد.
پیشــنهاد دیگر این است که به جای 
تعدیل نیرو، قراردادهای تمام وقت کارکنان 

را بــه قرادادهای پاره وقــت تبدیل کرد. به 
هرحال برخی از کارکنان این امکان را دارند 
که برای مدتی با انجام دیگر کارهایی موقت، 
مقداری از درآمد از دست رفته شان را جبران 
کننــد و لذا این روش به حفظ ایشــان در 
شرکت و صنعت گردشگری کمک می کند.
۴- بازنگری در مدل کسب و کار

قبلا درباره تغییر رفتار گردشگران در 
دوران کرونا گفته شد و اینکه در این دوران و 
شاید حتی تا مدتها پس از پایان کووید-۱۹، 
تنها آن دســته از فعالیت های گردشگری 
اقبالی از سوی مشتریان کسب خواهند کرد 
که اساسا به مخاطبان اطمینان کافی بدهند 
می توانند فاصله گذاری اجتماعی را رعایت 
کنند و ســلامت ایشــان را با درصد بالایی 

تضمین کنند.
 )Tourwriter( اخیــرا توررایتــر
که یک شــرکت بین المللی در زمینه تامین 
زیرساخت های دیجیتال، نرم افزار و مشاوره 
بازاریابی در حوزه گردشــگری اســت، 
جزوه ای با عنــوان "راهنمای تورگردان ها 
برای نجات در دوره کووید-۱۹ " منتشــر 
کــرده اســت.توررایتر می گویــد: ما الان 
فرصتی اســتثنایی داریم که در دورانی آرام 
و کم مشــغله، بتوانیم بر تغییر و بهینه سازی  
کســب وکارمان کار کنیم.ایــن بازنگری 
با تمرکــز بر نیازهای مشــتریان، طراحی 
محصولات نو و ارائه شــیوه های جدیدتر 
عرضه آنلاین حاصل می شــود.توررایتر 
معتقد است: با محدودیت هایی که دولت ها 
در دوران کرونــا بــرای ورود و خروج در 
مرزهایشــان وضع می کننــد و همین طور 
نگرانی عمومی مســافران از بیمار شــدن 
در فاصلــه ای دور از خانــه، در این دوره 
گرایــش به ســفرهای داخلــی و نزدیک 
زیاد می شــود. همچنین در دوران بحران، 
معمولا حس میهن پرســتی بیشتر خواهد 
بود و پیش بینی می شــود شعار حمایت از 
گردشــگری داخلی نیز در ماه های  ابتدایی 
شــروع ســفر، مورد توجه برخی از مردم 
قرار گیرد.   اما باید توجه داشــت مسافران 
داخلی برای سفرهایشان کمتر تمایل دارند با 
تورگردان ها کار کنند، زیرا ارزش افزوده کار 

با یک متخصص برایشــان ملموس نیست 
و ترجیح می دهند خودشــان سفرشان را 
برنامه ریــزی و اجرا کنند؛ لذا در این حوزه، 
تورگردان هــا باید مزیــت خود را تعریف 
کنند. این مزیــت می تواند در زمینه قیمت 
ارزان تر باشــد یا اجرای تورهایی مبتنی بر 
فعالیت  و تجربه که مســافر خود به تنهایی 

نمی تواند آنها را انجام دهد.
توررایتــر در جــزوه "راهنمــای 
تورگردان هــا در دوره کووید-۱۹" عنوان 
می کند: مســافران داخلــی کمتر به دیدن 
شهرهای بزرگ و جاذبه های معروف علاقه 
دارند. ایشــان دنبــال فعالیت و  همین طور 
تجربه هــای ویژه در محیط خود هســتند. 
از آنجــا که مســافران داخلی پول کمتری 
می پردازنــد بنابراین تورگردان ها باید با آن 
دسته  از  تامین کنندگان خدمات وارد معامله 

شوند که قیمت های پایینی ارائه می دهند.  
بــرای تبلیــغ ســفرهای داخلــی، 
شــبکه های اجتماعی متداول در داخل هر 
کشــور، ابزارهای اصلی  بازاریابی هستند. 
باید در نظر داشت در دوره کرونا به هر حال 
بخشی از مشــتریان قبلی ما سفر نخواهند 
رفت، لذا برای ارتباط با این دسته از مشتریان 
باید برنامه داشت و شبکه های اجتماعی ما 
در این دوران نباید یکسره فقط پیام فروش 

به مخاطب برسانند.
در دوران کرونــا باید بر بهبود عرضه 
آنلاین محصولات تلاش کرد. بهینه سازی 
یا طراحی وبســایت جدید، بهبود جایگاه 
وبســایت در موتورهای جســت وجو و 
بازنگری بر شــیوه های دیجیتال مارکتینگ 

از این زمره اند.
۵- اطلاع از آخرین اخبار فضای 

کسب و کار
شــیوع جهانــی کوویــد-۱۹ یک 
پدیــده تجربه نشــده در دنیــای مدرن و 
اقتصاد بهم پیوســته جهانی است. هر روز 
اخبار جدیــدی درمی آید که بخشــی از 
پیش بینی هــای قبلی مــا را بی اثر می کند. 
منعطــف بــودن در این شــرایط بیش از 
زمان هــای معمول برای شــرکت ها حائز 

اهمیت است.

در دوران کرونا مدیران شــرکت ها 
هرروز باید بخشــی از وقت خود را برای 
اطلاع از آخرین اخبار بگذارند. در این میان 
فقط دنبال کردن آمار شــیوع کووید۱۹ در 
داخل و خارج کافی نیســت. به روز بودن 
دربــاره ممنوعیت های قانونی ســفر در 
استان ها و کشــورهای مختلف، وضعیت 
فعالیــت ایرلاین ها و هتل ها، صدور ویزا و 
اخبار و آمارهایی که از شــروع دوباره مردم 

به سفر می گوید حائز اهمیت است.
چند نکته مثبت درباره آینده

خاطــره جمعــی جهان نســبت به 
اتفاقات منفی قبل از کرونا پاک شده است!

»جرارد بــراون«، مدیــر تجارت 
انجمن جهانی میراث و فرهنگ که توأمان 
مســؤولیت مدیرکلی بخش اروپا شرکت 
Trip Factory را بــر عهــده دارد، در 
گفت وگویی اظهارنظر جالبی داشت مبنی 
بر این که بحران جهانــی کرونا تاثیر تمام 
اخبار منفی درباره ایران را که از چند ماه قبل 
کرونا شــروع شده بود از اذهان مردم جهان 
پاک کرده است!   اخباری که بیش از هر چیز 
بر ورود گردشــگران خارجی به ایران تاثیر 
منفی گذاشــت؛ همچون ناآرامی های آبان 
۹۸، ترور سردار سلیمانی، سقوط هواپیمای 
اوکراینی و حتی وخامت منازعات سیاسی 

ایران و آمریکا!
جــرارد براون معتقد بود این فرصتی 
بی نظیر برای ایران و هر مقصد دیگری است 
که می خواهد برای خود دوباره برندسازی 

کند!
تعجیل انسان ها برای سفرهای 
بیشتر تا قبل از شیوع بیماری بعدی!

نکتــه دیگری که »جرارد براون« در 
روانشناسی اجتماعی  بعد از کرونا اشاره کرد 
این بود که از آن پس مردم جهان این ترس 
عمومــی را در ناخودآگاه خود دارند که هر 
لحظه ممکن است شیوع بیماری جدیدی 
آغاز شــود و دوباره ایشــان را به قرنطینه 
بفرســتد. پس تا فرصت دارند سفرهایی 
را که در لیســت خود گذاشــته اند تعجیل 
می بخشــند و این فرصتــی بی نظیر برای 

گردشگری خواهد بود.

»بحران جهانی کرونا تاثیر تمام اخبار منفی درباره ایران را که چند ماه قبل از شیوع آن، شروع شده بود از اذهان مردم جهان پاک کرده است؛   اخباری که بیش از هرچیز 
بر ورود گردشگران خارجی به ایران تاثیر منفی گذاشت. حالا فرصتی بی نظیر برای ایران فراهم شده است. آیا استراتژی ای برای دوام و عبور از این بحران وجود دارد؟«

با نگاهی به توصیه های سازمان جهانی گردشگری بررسی شد: 

استراتژی دوام گردشگری 
در دوران کرونا

یکی از تهدیدهای عمده رکود گردشگری در دوران کرونا، از دست دادن 
نیروهای انسانی این صنعت است. با توجه به اینکه به باور بسیاری 
گردشــگری در میان تمام صنایع، بیشترین آسیب را دیده است این 
امکان وجود دارد که بخشــی از نیروی بیکار شده نه به شرکت های 
رقیب که در صنایع دیگر جذب شوند و با جا افتادن در حرفه های جدید، 
حتی بعد از پایان بحران کرونا هم دیگر به گردشــگری باز نگردند.
البته شرکت ها هم نقدینگی نامحدود ندارند و نمی توانند در شرایطی 
که درآمدهایشان به شدت کم شده، هنوز به سیاق سابق حقوق بدهند.
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